Na synodzie Chełmskim w roku 1694 postanowiono, że z ekskomuniki może uwolnić tylko Wikariusz Generalny zasacerdote, juxta formam Ecclesiae potest absolvi. Habetur: Const. prov. lib. 4 hoc. tit.

Innovatum etiam a Reformationibus Generalibus. Vide praeterea in Trident. sess. 14 cap. 7 de Poenit.

Cap. XI. Provinciales antiquae Forma autem Ecclesiae haec est: quod excommunicatus pro contumacia praestito juramento, quod Ecclesiae et illius, qui eum excommunicavit, parebit mandatis, et quod expensas taxandas restituet, potest in tali casu absolvi. Si vero pro offensa vel re judicata excommunicatus fuerit, tum praestito juramento, ut supra, ante omnia debet rei judicatae parere et judicis seu boni viri arbitrio satisfacere de offensa. Quod si ille vel illi, pro quo vel pro quibus huiusmodi sententia lata fuerit, aut cui seu quibus est satisfactio exhibenda, forsitan absque infirmi periculo inveniri aut haberi non possint, nihilominus sacerdotis et bonorum arbitro pareat, sicut potest et ipsorum arbitrio pecuniam pro satisfactione illius nomine, quem offendit, in aede sacra vel penes honestos viros deponat; quodsi parere vel satisfacere forte non possit, pignora praedicto modo pro satisfactione deponat. Quodsi facere hoc non possit, fideijussores idoneos ponat. Quodsi forte horum nihil facere possit, praecipiat sibi absolvens sub debito praestiti juramenti, quod infra mensem, postquam fuerit restitutus sanitati, praesentiam sui excommunicatoris adibit et pro causis, pro quibus excommunicatus fuerat, sive extitit, Ecclesiae et judicis reverenter parebit mandatis.

Habetur *ibidem* conformiter ad cap. A Nobis 2 et cap. Quamvis hoc tit. et cap. Alma Mater in 6 hoc tit.

Innovatum a Reformationibus Generalibus, a Kijoviensi an. 1762 et Luceoriensi an. 1597.”

Por. Wężyk J., *Constitutiones synodorum*, lib. IV, De sentent, Excom. 343, 344.

¹² Por. Chodyński — Likowski, *Decretales*, III, 259, cap. 13: „Reformationes generales. Praecipimus observari id, quod antea semper

chowując przepisy podane „*in Libro Agendorum*”. Ceremonii tej dokonać może tylko w kościele, wobec licznie zgromadzonego ludu. Przyczyną wydania powyższego przepisu było usiłowanie zapobieżenia zgubnej praktyce zwalniania z ekskomuniki, bez zachowywania przepisanej formy, co siłą konieczności pociągało za sobą nie liczenie się z tą karą i lekceważenie jej.

Starodawne synody prowincjonalne przewidywały sankcję karną na tych, którzyby się ośmielili zwalniać z ekskomuniki bez zachowywania przepisanej formy. Sankcją tą było zwrócenie szkód wyrządzonych przez ekskomunikowanego pokrzywdzonemu, a w wypadku jego śmierci — spadkobiercom, a ponadto danie także zadośćuczynienia przełożonemu wymierzającemu tę karę. Oprócz tego przełożony mógł wymierzyć inną surową karę¹³ według własnego swobodnego uznania.

Znamiennym jest zarządzenie synodu Gnieźnieńskiego z roku 1720 w sprawie włościan. Wymieniony synod zabrania eks-
 observatum fuit, nunc autem per abusum omittitur; ut absolvendus a censuris prius juret ad SS. Dei Evangelia, se Ecclesiae mandatis paritulum ac obtemperaturum esse.

Premisliensis an. 1641. Excommunicationes in contumaciam latae ad partis comparitionem refisis duntaxat expensis officiose liquidatis, dummodo tamen non in contemptum jurisdictionis Nostrae ordinariae id accidisse qualitercunque constet, relaxentur, et injuncta pro modo culpa poenitentia salutari excommunicati huiusmodi a censuris ecclesiasticis in forma Ecclesiae consueta absolvatur.

Samogitiensis an. 1752. Sublevationes, inquit, a censuris non dentur, nisi excommunicatus det sponsonem de parendo judicatis.”

¹³ Por. Chodyński — Likowski, *Decretales*, III, 250, cap. 12: „Provinciales antique. Si vero aliquis, quem ex causis praedictis excommunicatum non servata in suis casibus forma praefata absolvere praesumpserit, et damna et interesse excommunicatori et adversario vel ejus haeredibus rependere teneatur, et alias nihilominus per Dioecesanum vel alium Praelatam seu Superiorem suum acriter erit argendus.

Innovatum a Reformationibus Generalibus.

Chelmensis an. 1694. Gravi cum dolore cernimus, quod excommunicationis fulmen contemnatur ex iis rationibus potissimum, quia ab eiusmodi excommunicatione sine debitis solemnitatibus absolvantur

komunikować chłopów za niewywiązywanie się z ciężarów wobec Kościoła, przed uprzednim zbadaniem tej sprawy z ich panami, czy rzeczywiście nie są w stanie spłacić należności.¹⁴

4. *Następstwa ekskomuniki*. Według dawniejszych prowincjonalnych synodów w Polsce, kto trwał w ekskomunice przez sześć miesięcy, karany miał być według swobodnego uznania przełożonego ekskomunikującego go (ad arbitrium excommunicatoris).¹⁵ Synod Żmudzki z roku 1752 nakazywał karać grzywną tego, kto będąc w ekskomunice, z ludźmi przedstawiał.¹⁶ Synod prowincjonalny za Łaskiego uchwalił, ażeby opaci i duchowni, tak świeccy jak i zakonni, jeżeli przez rok trwali w ekskomunice, jako podejrzani o herezję, z urzędu byli złożeni. Apostatów mnichów i braci zakonnych mieli prałaci chwycić i na chłosty skazywać.¹⁷ Uporczywe trwanie

poenitentes. Proinde omnino ordinamus, ut Dnus Vicarius Noster nonnisi in Ecclesia coram frequenti populo juxta praescriptum in Libro Agendorum excommunicatos absolvat."

¹⁴ Por. Chodyński - Likowski, *Decretales*, III, 252, cap. 16: „Gnesnensis an. 1720. Rustici pro debitis ecclesiasticis nullatenus excommunicentur, nisi prius Dominis eorum per actores requisitis, utrum non per eos stet indebita et illicita ecclesiasticorum debitorum retentio."

¹⁵ Por. Chodyński - Likowski, *Decretales*, III, 251, c. 14: „Provincionales antique. Quicumque excommunicationis sententiam ex justa causa in se latam infra spatium sex mensium a die prolatae in eum sententiae computandum animo sustinuerit indurato ad arbitrium excommunicatoris pro huiusmodi pertinacia puniatur."

¹⁶ Por. Chodyński — Likowski, *Decretales*, III, 251, cap. 14: „Si quis excommunicatione innodatus communioni hominum sese ingresserit, is propter contemptum anathematis post absolutionem multa pecuniaria statim locis piis in decreto exprimentis applicanda afficiatur."

¹⁷ Por. Chodyński — Likowski, *Decretales*, III, 252, cap. 15: „Provincialis sub Łaski. Abbates et clerici saeculares et regulares sustinentes censuras ecclesiasticas ultra annum deponantur ut suspecti de haeresi. Apostatae autem monachi et fratres capiuntur per suos Praelatos castigenturque"

Powyższy przepis jest powtórzeniem rozporządzenia wydanego na pierwszym synodzie Łęczyckim. Por. Wężyk J., *Constitutiones synodorum provincialium*, Cracoviae 1630, 347 (liber IV, tit. de sententia excommunicationis): „In synodo Lanciensi Prima. Ex novis Constituit

w ekskomunice przez cały rok od jej wymierzenia powodowało domniemanie prawne przyznania się przez sprawcę do popełnionego przestępstwa, za które wymierzono mu karę ekskomuniki. W związku z tym, jeżeli duchowny popełnił przestępstwo, za które prawo przewidywało karę pozbawienia beneficjum, mógł być pozbawiony tegoż, jeżeli przez cały rok uporczywie pozostawał w ekskomunice. Przepis tego rodzaju wydany został na synodzie Żmudzkiem w roku 1752. Podkreślić tu należy, że nawet jednomiesięczne, ale uporczywe, złośliwe i połączone z pogardą dla władzy wymierzającej karę, pozostawanie w ekskomunice dawało podstawę do wymierzenia kar pieniężnych.¹⁸

Sacra Synodus, ut Abbates et Clerici saeculares et regulares, sustinentes censuras Ecclesiasticas ultra annum, deponat ut suspecti de haeresi. Apostolatae autem Monachi et Fratres, capiuntur per suos Praelatos, castigenturque: et similiter illi, qui per falsas narrationes dispensationes obtinent".

Por. Conc. Trident. sess. XXV, c. 19 de regularibus et monialibus: "... Quod si antea habitum sponte dimiserit, nullatenus ad allegandam quamcumque causam admittatur, sed ad monasterium redire cogatur, et tamquam apostata puniatur; ..."

¹⁸ Por. Chodyński — Likowski, *Decretales*, III, 251, cap. 14 (lib. V, tit. 39, cap. 14): „Samogitiensis an. 1752. Declaramus, ait, quod quicumque perseveraverit in excommunicatione per annum, pro convicto et confesso habeatur de eo (scil. crimine), cuius causa citatus venire noluit, et pro contumacia excommunicatus fuit. Can. Rursus, can. Quicumque caus. 11, q. 3. Unde clericus, qui delictum commisit, beneficii privationem inducens, elapsa anno (ut praefertur) insordescit, poterit beneficio privari”.